ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicio: 2021

ESPECIFICACAO
ELUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1
INGRESSOS
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuicées
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragéo das Disponibilidades
Transferéncias recebidas
Outras Receitas/Ingressos Operacionais
Valores Restituiveis
Outros Valores Restituiveis
Transferéncias Financeiras Recebidas
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Outras Receitas
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Valores Restituiveis
Outros Valores Restituiveis
Transferéncias Financeiras Concedias
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Outros Desembolsos

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (Il)
INGRESSOS

Alienacéo de bens
Amortizagédo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisi¢do de ativo n&o circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (lI)

EXERCICIO
ATUAL

1.010.411,43
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.010.411,43
174.621,87
0,00
835.789,56
0,00

0,00
1.013.690,24
842.398,16
0,00

0,00
171.292,08
170.962,84
0,00

329,24

0,00

0,00
-3.278,81

0,00

0,00

0,00

0,00
3.796,20
3.796,20
0,00

0,00
-3.796,20

EXERCICIO
ANTERIOR

1.027.989,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
847.149,44
180.840,42
180.840,42
0,00

0,00

0,00

0,00
1.020.875,29
839.812,98
0,00

0,00
181.062,31
0,00

0,00

83,17
180.979,14
0,00
7.114,57

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Emitido em: 25/02/2022 08:23:07

Pagina 1 de 3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicio: 2021

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (il
INGRESSOS 0,00 0,00
Operagdes de crédito 0,00 0,00
IntegralizagZo do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00
Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
Amortizagao / Refinanciamento da divida 0,00 0,00
Outros desembolsos de financiamentos 0,00 0,00
ELUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (lil) 0,00 0,00
APURAGAO DO FLUXO DE CAIXA NO PERIODO
GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA -7.075,01 7.114,57
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 7.114,57 0,00
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 39,56 7.114,57
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
ESPECIFICAGAO AL NTERIOR
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais 0,00 0,00
da Uniéo 0,00 0,00
de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
de Municipios 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferéncias recebidas 0,00 0,00
Total das Transferéncias Recebidas 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais 0,00 0,00
a Unido 0,00 0,00
a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
a Municipios 0,00 0,00
a Consércios Publicos 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferéncias concedidas 0,00 83,17
Total das Transferéncias Concedidas 0,00 83,17

Emitido em: 25/02/2022 08:23:07

Pagina 2 de 3




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES
Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Exercicio: 2021

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

ESPECIFICAGAO EXERCCO R o
Legislativa 835.398,16 0,00
Judiciaria 0,00 0,00
Essencial a Justiga 0,00 0,00
Administracéo 0,00 0,00
Defesa Nacional 0,00 0,00
Seguranga Publica 0,00 0,00
Relagdes Exteriores 0,00 0,00
Assisténcia Social 0,00 0,00
Previdéncia Social 0,00 0,00
Saude 0,00 0,00
Trabalho 0,00 0,00
Educacgéo 0,00 0,00
Cultura 0,00 0,00
Direitos da Cidadania 0,00 0,00
Urbanismo 0,00 0,00
Habitacdo 0,00 0,00
Saneamento 0,00 0,00
Gestdo Ambiental 0,00 0,00
Ciéncia e Tecnologia 0,00 0,00
Agricultura 0,00 0,00
Organizagao Agraria 0,00 0,00
Industria 0,00 0,00
Comércio e Servigos 0,00 0,00
Comunicagdes 0,00 0,00
Energia 0,00 0,00
Transporte 0,00 0,00
Desporto e Lazer 0,00 0,00
Encargos Especiais 0,00 0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungio 835.398,16 0,00
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
ESPECIFICAGAO X Ree R0
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna 0,00 0,00
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00

Emitido em: 25/02/2022 08:23:07 Pagina 3 de 3



