

# ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Exercício: 2021

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DEMIONS TRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO
ESPECIFICAÇÃO	ATUAL	ANTERIOR
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)		
INGRESSOS	1.010.411,43	1.027.989,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receita Agropecuaria	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
Transferências recebidas	0,00	847.149,44
Outras Receitas/Ingressos Operacionais	1.010.411,43	180.840,42
Valores Restituíveis	174.621,87	180.840,42
Outros Valores Restituíveis	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas	835.789,56	0,00
Outros Recebimentos Extraorçamentários	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	1.013.690,24	1.020.875,29
Pessoal e Demais Despesas	842.398,16	839.812,98
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00
Transferências concedidas	0,00	0,00
Outros desembolsos operacionais	171.292,08	181.062,31
Valores Restituíveis	170.962,84	0,00
Outros Valores Restituíveis	0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedias	329,24	83,17
Outros Pagamentos Extraorçamentários	0,00	180.979,14
Outros Desembolsos	0,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	-3.278,81	7.114,57
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)		
INGRESSOS	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	3.796,20	0,00
Aquisição de ativo não circulante	3.796,20	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos	0,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	-3.796,20	0,00



# ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Exercício: 2021

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)		
INGRESSOS	0,00	0,00
Operações de crédito	0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	0,00	0,00
Amortização / Refinanciamento da dívida	0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA NO PERÍODO		
GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	-7.075,01	7.114,57
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	7.114,57	0,00
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	39,56	7.114,57

#### QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
<u>Transferências Recebidas</u>		
Intergovernamentais	0,00	0,00
da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências recebidas	0,00	0,00
Total das Transferências Recebidas	0,00	0,00
<u>Transferências Concedidas</u>		
Intergovernamentais	0,00	0,00
a União	0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
a Municípios	0,00	0,00
a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências concedidas	0,00	83,17
<u>Total das Transferências Concedidas</u>	0,00	83,17

Emitido em: 25/02/2022 08:23:07



# ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Exercício: 2021

#### QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Legislativa	835.398,16	0,00
Judiciária	0,00	0,00
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	0,00	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	0,00	0,00
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	0,00	0,00
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	0,00	0,00
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporto e Lazer	0,00	0,00
Encargos Especiais	0,00	0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	835.398,16	0,00

### QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00